
Quinta-feira, 05 DE MAIO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33121

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00789/ 2016-GAB/ SEMAS
BELÉM, 04 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário O� cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando os termos da Portaria n°00779/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 29/04/2016, publicada no DOE n°33118 de 
02/05/2016;
R E S O L V E:
I  - DESIGNAR, o servidor FLAVIO MACEDO DE ANDRADE 
FI LHO, Matrícula n° 32298/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura, para responder pela Diretoria de 
Tecnologia da Informação - DTI, durante o impedimento legal do 
titular CASSIO CABRAL RODRIGUES, Matrícula n° 8001245/2, 
no período de 02 a 06/05/2016;
I I  - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao � el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 958210

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 790/ 2016-GAB/ SEMAS DE 04 DE MAI O DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RONDON DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA E 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA.
PERIODO: 17/05 A 20/05/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5147352/1- SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA- (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5562880/2- NILSON DE SOUZA RAIOL- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5875730/3- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES-
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 958169

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 004/ 2016
Na condição de Ordenador de Despesas e em conformidade com 
legislação em vigor, Eu, CLAUDI O J ORGE DA COSTA LIMA, 
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1.669.636 - PC/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 410.517.342-15, residente e 
domiciliado nesta cidade, reconheço o compromisso relativo à 
dívida abaixo discriminada, de acordo com os autos do processo 
nº 13289/2016 e do parecer Jurídico nº 1645/CONJUR/2016:

Empresa Casabranca Mineração LTDA - EPP
CNPJ/CPF 83.382.150/0001-34
Objeto Fornecimento de água mineral
Documento Fiscal Nota nº 000.000.605
Competência 04/2016
Valor R$ 2.766,40
Data do Vencimento  - 
Dotação Orçamentária  -
Belém, 03 de maio de 2016
CLAUDI O J ORGE DA COSTA LIMA 

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 957904

Re-Aviso de Licitação
Leilão n. 002/2016-SEMAS/PA

Objeto: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pela 
SEMAS, que se encontram no pátio pertencente a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente do Moju e nas Margens do 
Rio Moju  conforme disposições deste Edital e informações 
constantes no Anexo I  - Relação dos Produtos Florestais.
Data e Local: 20/05/2016 às 09:30 no Auditório da SEMAS 
(Travessa Lomas Valentinas, n. 2717, bairro Marco, CEP. 66.095-
770)
Retirada do Edital reti� cado:
No site da SEMAS: http://www.sema.pa.gov.br/ OU no
Compraspará: http://compraspara.pa.gov.br/
Belém (Pa), 04 de maio de 2016
Í talo J uliano Garcia Vaz
Leiloeiro Administrativo

Protocolo 958535

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA IDEFLOR-BIO nº. 247/ 2016
Art. 1º: Fica criada, no âmbito da Diretoria de Gestão e 
Monitoramento de Unidades de Conservação (DGMUC), 
a COMISSÃO EXECUTIVA DE ELABORAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE PRODUTOS - TUCURUÍ  (CEEAP 
TUCURUÍ ), com o objetivo de assegurar o e� caz e transparente 
andamento do processo de elaboração e validação dos Planos 
de Gestão das Unidades de Conservação �APA Lago de Tucuruí�, 
�RDS Alcobaça� e �RDS Pucuruí-Ararão�;
Art. 2º: À CEEAP Tucuruí compete orientar, desenvolver e 
acompanhar todas as etapas na construção dos Planos de Gestão 
das UCs da Região Tucuruí, bem como analisá-las, propor a elas 
reti� cações (se for o caso) junto ao ente contratado, aprová-las 
e participá-las às instâncias superiores.
Art. 3º: A CEEAP Tucuruí é composta pelos seguintes membros:

Nº. Nome Completo M a t r í c u l a 
Funcional

Função

1 Klycia de Souza Vilhena 57208870/2 Presidente
2 Jossandra Carvalho da 

Rocha Pinheiro
55585772/2 Membro

3 Gleidison da Silva Souza 425377 Membro
4 Mariana Bogéa de Souza 5905131/2 Membro
5 Wendell Andrade de 

Oliveira
57176357/2 Membro

Art. 4º: Os trabalhos decorrentes do funcionamento da Comissão 
não ensejam recebimento de grati� cações de que trata a Lei 
Estadual nº. 5.810/1994, art. 132, inciso VI, constituindo-se 
função inerente aos cargos regulares ocupados pelos membros, 
observado o Decreto Estadual nº. 1.513/2016.
Art. 5º: A CEEAP Tucuruí vigorará pelo período compreendido 
entre a abertura do processo licitatório até o término do Contrato 
entre IDEFLOR-Bio e o ente especializado, sendo a instância 
técnica responsável pela avaliação e condução de todas as 
Propostas, Planos e Produtos relativos ao mencionado período 
cujo objeto sejam os Planos de Gestão das UCs da Região 
Tucuruí.

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente IDEFLOR-BIO

Protocolo 958000

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO N° 
024/ 2016

PARTES:
CEDENTE: IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA - PMC
OBJ ETO: cessão de uso de equipamentos, abaixo descritos, de 
propriedade do cedente, e necessários ao funcionamento de 01 
(um) viveiro de produção de mudas, visando atender interesse 
coletivo.
OS BENS CEDIDOS: 01 (uma) bomba centrífuga monofásica, 
com potência de 2,0 cv, com vazão de 7.000 litros/hora; 02 
(dois) carros de mão com cabos de madeira parafusados, pneus 
com câmara de ar, cuba de zinco e com capacidade de 60 l; 01 
(uma) caixa d�água em material de � bra de vidro, com tampa e 
capacidade de 5.000l.
VIGÊNCIA: 05/05/2016 a 04/05/2018
OBS: É DEFESO À CESSIONÁRIA: DESVIAR A FINALIDADE DO 
OBJETO DESTE INSTRUMENTO; CEDER OU TRANSFERIR, SOB 
QUALQUER HIPÓTESE, OS BENS CEDIDOS.
A CESSIONÁRIA DEVERÁ ARCAR COM EVENTUAIS DESPESAS 
PARA GARANTIR A MANUTENÇÃO E A CONSERVAÇÃO DOS BENS 
CEDIDOS.

THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

CEDENTE
ESLON AGUIAR MARTINS

PREFEITO MUNICIPAL DE CAPANEMA-PA
CESSIONÁRIO

Protocolo 958226

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 0284 de 23 de FEVEREIRO de 2016, Publicada no 
D.O.E nº 33.119 de 03.05.2016, do servidor GLEIDSON LEITE 
SARAIVA(SD/PM).
Onde se Lê: Portaria n°0284/2016-SAGA
Leia-se:Portaria n°0285/2016-SAGA

Protocolo 958193
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNI CO Nº 08/ 2016-SEGUP/ PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira designada, comunica que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR 
PREÇO POR I TEM, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de táxi aéreo, para o transporte de passageiros, 
com a utilização de avião a jato bi-reator, visando atender as 
necessidades de locomoções institucionais do Chefe do Poder 
Executivo e Comitiva, conforme especi� cações técnicas descritas 
no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação funcional: 21.101.06.1425.8262 - Realização de 
Missões do Grupamento Aéreo; Natureza da Despesa: 339033; 
Fonte de Recursos: 0101.
DATA DA ABERTURA: 18/05/2016.
HORA DA ABERTURA: 09h:00 h (Horário O� cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 05 de maio de 2016.
Luciana Cunha da Silva

Pregoeira SEGUP/PA
Protocolo 958045

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
A Pregoeira responsável pelo processo licitatório modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/ 2016 - SEGUP/ PA, Processo 
Administrativo nº 2016/88908, cujo objeto é Contratação de 
empresa para a prestação de serviços especializados que utilize 
tecnologia da informação na manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, equipamentos e acessórios náuticos 
por meio de rede credenciada, visando atender as necessidades 
dos veículos náuticos do Grupamento Fluvial da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, conforme 
especi� cações técnicas descritas no Termo de Referência - 
Anexo I do Edital, DECLARA A LICITAÇÃO DESERTA, ante a 
inexistência de propostas. 

Belém,  04 de maio de 2016.
LUCIANA CUNHA DA SI LVA
Pregoeira Designada SEGUP/PA

Protocolo 958055

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 4262/15/DF
CONTIDA NO DOE Nº 32.947 DO DIA 11/08/2015
ONDE SE LE: PORTARIA 4262
LEIA SE: POTARIA 4263
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 957869

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 2761- DI - DF - 16.
OBJ ETIVO: MINISTRAR INSTRUÇÃO DE CAPACITAÇÃO E 
ATUALIZAÇÃO POLICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 5 de Maio de 2016 às 0:00:00


